
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

IV Direzione: Servizi Tecnici Generali  
 

OGGETTO: PSR SICILIA 2014/2020 - MISURA 7 SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI. 
Sottomisura 7.6. _Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e 
adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale- Importo Complessivo del progetto € 326.267,21  
Approvazione relazione conclusiva sulle attività del progetto comprensiva di quadro economico finale 

 
                                                                Il Responsabile Unico del Procedimento 
PREMESSO: 
che con Decreto Sindacale n. 4 del 24/01/2019 è stato approvato il progetto esecutivo di cui all’oggetto redatto ai 
tecnici della IV Direzione: Ing. G. Antonazzo - Geom. A. De Luca, approvato in linea tecnica con parere n. 01/19 in 
data 24/01/2019, per un importo complessivo di € 332.452,95; 
che  il progetto è stato proposto in partenariato da:Città Metropolitana di Messina – Capogruppo mandataria, 
Comune di Messina – mandante, Istituto di Istruzione superiore “Minutoli” – mandante, Istituto Tecnico 
Superiore Albatros – mandante, Consorzio “Centro per lo Svilupo del Turismo culturale per la Sicilia” – 
mandante, CRAL Città Metropolitana di Messina – mandante, giusto Accordo di partenariato sottoscritto il 
23/01/2019; 
che  è stata presentata nei termini previsti dal bando, da questa città Metropolitana, apposita domanda di 
sostegno n. 94250046698, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in data 24/01/2019; 
che, con D.D.S. n.4558 del 19.12.2019, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura approvava il progetto per un importo di                         
€ 326.267,21; 
che con Determina Dirigenziale n° 994 del 02/11/2020, i lavori di “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne 
del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni 
dell’Enoteca Provinciale - CUP: B49B19000090002 - CIG: 8345969F7B” sono stati aggiudicati definitivamente alla 
ditta COGE S.R.L., (P.I. 07394001007) con sede in Via Belvedere, 25 - Montagnareale , che ha offerto il ribasso del 
35,7310%, per un importo contrattuale netto di € 148.159,15, giusto contratto d’appalto  del 14/12/2020 n° 
14538 di Rep.; 
che i lavori in oggetto, in ottemperanza della comunicazione del Gabinetto Istituzionale Prot.2455/20/GAB del 
02/11/2020, dell’autorizzazione del Responsabile del Procedimento prot. 4370 del 12.11.2020 sono stati 
consegnati in via d’urgenza ed il concreto inizio è avvenuto il giorno 07.12.2020; 
che i lavori sono stati regolarmente ultimati lavori in data 02/04/2021 e pertanto in tempo utile, come da 
apposito certificato emesso in data 12.04.2021; 
che con Determinazione dirigenziale n. 421 del 14/04/2022 si è proceduto all’approvazione della perizia di 
assestamento finale lavori, lo stato finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, da cui risulta a credito 
dell’impresa la somma netta di € 14.375,02 sull’importo dei lavori pari ad € 148.072,76 da cui sono stati detratti  
i certificati di acconto liquidati alla ditta per un importo complessivo di € 133.697,74, oltre IVA; 

486 14/04/2022

441 27/04/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

che con D.R.S. n. 4504 del 26/11/2021 è stata concessa alla Città Metropolitana di Messina la proroga fino al 
19/04/2022 del termine di esecuzione degli investimenti di cui al D.D.S. n. 4558 del 19/12/2019; 
che con Pec protocollo n. 9461 del 23/03/2022 è stata trasmessa alla Città Metropolitana di Messina la relazione 
delle attività  di cui all’intervento finanziato da parte del Consorzio “Centro per lo Sviluppo del Turismo culturale 
per la Sicilia”, comprensiva dei giustificativi di spesa e delle relazioni sulla regolare esecuzione dei servizi 
richiesti; 
che gli interventi previsti dall’intervento oggetto di finanziamento sono stati ultimati entro i termini previsti dal 
D.R.S. n. 4504 del 26/11/2021 di proroga del D.D.S. n. 4558 del 19/12/2019; 
che per quanto previsto nell’intervento oggetto di finanziamento non sono stati concessi contributi o mutui a 
tasso agevolato;  
Vista la relazione conclusiva sulle attività del progetto sottoscritta dal Responsabile unico del procedimento in 
data 14/04/2022, comprensiva di quadro economico finale; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni dalla 
legge 14/06/2019 n. 55);  
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
-  lo Statuto Provinciale; 
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 
DI APPROVARE la relazione conclusiva sulle attività del progetto sottoscritta dal Responsabile unico del 
procedimento in data 14/04/2022, comprensiva di quadro economico finale; 
DI DARE ATTO che per quanto previsto nell’intervento oggetto di finanziamento non sono stati concessi 
contributi o mutui a tasso agevolato;  
DI DARE ATTO che il pagamento delle fatture di cui allo stato finale per i lavori approvato con DD. n.  421 del 
14/04/2022 e le fatture di cui alla nota pec n. 9461 del 23/03/2022  per i servizi affidati dal Consorzio “Centro per 
lo Sviluppo del Turismo culturale per la Sicilia” avverrà con le somme  assegnate a seguito di accreditamento 
dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento 
Regionale dell’Agricoltura, giusto  D.D.S. n.4558 del 19.12.2019, ed impegnate con Determina Dirigenziale n° 994 
del 02/11/2020; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013; 
DI DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 
cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line; 
DI TRASMETTERE la presente, unitamente agli atti contabili di rendicontazione della spesa alla Regione Siciliana,    
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Servizio 3 
“Multifunzionalità e diversificazione in Agricoltura – Leader” PSR 2014/2022 Sottomisura 7.6 per la richiesta delle 
somme a saldo del finanziamento concesso. 
 
ALLEGATI :  

1.Relazione conc lus iva sul le  att iv ità del  progetto 
 
 
           II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

     Ing. Giacomo Russo 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE la relazione conclusiva sulle attività del progetto sottoscritta dal Responsabile unico del 
procedimento in data 14/04/2022, comprensiva di quadro economico finale; 
DARE ATTO che per quanto previsto nell’intervento oggetto di finanziamento non sono stati concessi contributi 
o mutui a tasso agevolato;  
DARE ATTO che il pagamento delle fatture di cui allo stato finale per i lavori approvato con DD. n. 421 del 
14/04/2022 e le fatture di cui alla nota Pec protocollo n. 9461 del 23/03/2022  per i servizi affidati dal Consorzio 
“Centro per lo Sviluppo del Turismo culturale per la Sicilia” avverrà con le somme  assegnate a seguito di 
accreditamento dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, giusto  D.D.S. n.4558 del 19.12.2019, ed impegnate con Determina 
Dirigenziale n° 994 del 02/11/2020; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Giacomo Russo, responsabile del Servizio Patrimonio della IV Direzione Servizi Tecnici 
Generali della Città Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui 
alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line; 
TRASMETTERE la presente, unitamente agli atti contabili di rendicontazione della spesa alla Regione Siciliana,    
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Servizio 3 
“Multifunzionalità e diversificazione in Agricoltura – Leader” PSR 2014/2022 Sottomisura 7.6 per la richiesta delle 
somme a saldo del finanziamento concesso. 
 

 
   II DIRIGENTE 

 
   (Dott. Salvo Puccio) 

 
  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 
regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 
e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
  
                                     
                     II DIRIGENTE 
                                                                                                         (Dott. Salvo Puccio) 


